¹ f. 19^r, Sola plebecula et inferiores urbis tenentur legibus vestris . . . eiusmodi homines vestris iuribus sunt astricti. Potentiores et civitatum principes illarum vires transgrediuntur. Non immerito Anatharsis leges comparaverat araneorum telis: que imbecilliora queque detinent, franguntur a valentioribus.

² f. 19^r, Equidem numquam legi, nusquam vidi, nusquam audivi, ullam rempublicam, ullos reges, ullos maiores principes vestris paruisse legibus, neque eis datas esse. Quippe qui videamus res publicas per vim ad summum imperium pervenisse et regna non legibus sed viribus et manu que sunt inimica legibus comparata.

³ f. 19^r, Omnia enim preclara et memoratu digna ab iniuria atque iniustitia contemptis sunt legibus profecta.

⁴ f. 19^r, Credo cum Florentinus populus aut Veneti alicui bellum inferunt, advocant jurisperitos et eorum consilio indicunt bella an potius utilitate et augmento sue reipublice dicuntur? Abige ergo hinc leges et iura tua que sunt imperiis propagandis querendis regnis et rerum publicarum amplitudini impedimento, solis privatis et his popularibus ac pusillis hominibus conferunt.

⁵ Ebd. Homines graves, prudentes, modesti non egent legibus. Ipsimet sibi legem bene vivendi indixere, natura et studio ad virtutem et bonos mores instituti.

⁶ f. 19^r, Potentes illas (sc. leges) respuunt et conculcant, imbecillis mercennariis, opificibus, questuariis, ignavis, et qui censu tenui sunt, hominibus accomodate: qui et ipsi magis vi et metu pene quam legibus reguntur.

ihren Ränken und Kniffen von den Zunftrichtern entschieden.¹ Das römische Recht? Es ging zugrunde mit dem römischen Reich. Heute gilt Stadtrecht und sollten die Florentiner ihre Herrschaft ausdehnen, so könnte sich Accolti mit seinem römischen Jus auf die Socken machen!² Und der kaiserliche Titel *Jurisconsultus*? und die pompösen *Examina*³, des Doktor *juris*! Kommen sie nicht meist durch Gunst und Protektion zustande, und werden nicht Leute zu Doktoren gestempelt, die nicht einmal des Namens Menschen würdig sind?⁴ Da war ein feierlicher Doktor Guinitius aus Cortona, zu dumm zum Advokaten, unbrauchbar als Notar, endete er im Amt eines Pedellen!⁵ Auf eine Frage Marsuppinis wendet sich Niccolò endlich zu den Kanonisten: Dieses Gewerbe sei überhaupt keine Wissenschaft, nicht über 300 Jahre alt, bestehe es lediglich im Gutfinden der Päpste, benötige weder Intelligenz noch tieferes Eindringen, locke einen Haufen geldgieriger Menschen herbei, die sich wie Raubvögel auf die Benefizien stürzen.⁶ Hohe und göttliche Wissenschaften sind einzig Philosophie und Theologie.